[image: image1.png]

舒发改综合函〔2020〕 号[image: image2.png]

[image: image3.png]

 舒城县发改委关于县十七届人大四次会议
第9号代表建议答复的函
查贵永、周世松、陈勇、谢贤芬、周万仓、汪守富、赵丛圣、李正友、尹正萌、刘林水、孙广玲、邹文定、梅成友、代则玉、朱迎飞代表：
你们在县十七届人大四次会议期间提出的《关于构筑环万佛湖生态经济圈的建议》收悉。经研究办理，现答复如下：
感谢代表们对我县生态经济的高度关注。你们提出的关于构筑环万佛湖生态经济圈的建议对我县绿色发展以及乡镇振兴有着重要的意义。
关于编制环湖生态经济圈发展规划。2019年，由旅游事业发展中心牵头，完成了《舒城县环万佛湖、万佛山策划项目》编制任务。规划范围涵盖万佛湖周边乡镇和万佛山景区，以全域旅游的视角将相关乡镇定位为游客集散地和产业集散地两大类。目前，按照规划中的空间结构定位（一核一极两环三镇三片区）加快推进实施。下一步，结合全域旅游规划编制，我们将建议所提到的万佛湖生态经济圈内的相关内容纳入规划之中。

关于环湖生态经济圈在县国民经济和社会发展第十四个五年规划中单列。舒城县国民经济和社会发展第十四个五年规划（以下简称“县十四五规划”）于2019年正式启动，规划将于2021年人代会审议通过之后正式实施。在编制规划过程中，我们将做好基础调研工作，结合万佛湖管委会、环湖乡镇、有关县直单位以及人大代表的建议，将“环万佛湖生态经济圈”的相关构想、功能定位、发展布局、重大项目等内容列入县“十四五”规划。

关于将“绿三角”发展战略上升到县级层面加以推进落实。早在2010年，我县在编制《皖江示范区建设规划》时，首次提出“金三角、绿三角”概念；2011年，“金三角、绿三角”写进了我县 “十二五”规划。特别是2013年以来，县委、县政府贯彻新发展理念，“金三角”和“绿三角”建设推上了一个新的发展高度，“金三角”和“绿三角”功能定位更加清晰。在县“十三五”规划、五大发展行动计划中，“绿三角”作为发展战略，县委县政府全面推进落实。下一步，结合县“十四五”规划编制，“绿三角”依然作为重点发展战略并进一步推进落实。

关于完善相关体制机制建设的建议。2015年，我县已经成立了县绿色发展体制改革专项小组（县绿色发展委员会），由县委书记任组长，县委副书记、县长任第一副组长，县相关责任部门主要负责人任成员。下一步，我县将围绕上述发展规划，建议由组织和编制部门协调，着力完善相关体制机制建设。

关于加快生态修复和保护域内水环境和生态环境质量的建议。2013年以来，县委县政府多措并举，采取了搬迁淘汰矿山、工业企业，取缔万佛湖网箱养鱼，政府主导规范河道采砂行为，禁止河道非法采砂，建设集镇污水处理厂及其配套管网，控制种植业化肥和农药的使用等措施，削减污染物的排放，减轻对水体的污染。下一步，从发展生态旅游、茶谷建设、生态修复和保护等方面入手，改善域内环境质量，促进万佛湖上游乡镇的可持续发展。

对于环湖生态经济圈中提出的生态补偿等重大事项，我们将继续通过各种途径积极对上争取。发改委作为此建议的主办单位，将积极发挥牵头作用，深入对接相关职能部门，形成强大的工作合力，共同推进建议落实。

最后，感谢代表们对发改委工作的关心、支持和监督，并欢迎今后提出更多宝贵意见。
办复类别： B类

联系单位：舒城县发改委

联系电话：0564-8621273

2020年9月3日
— 2 —
                                                     — 3 —